Gonçalo do Abaeté, São Gotardo, São Joao da Lagoa, Serra do Salitre, Tiros, Unaí Varjão de 
Minas e Vazante Salários,  

Salários, Reajustes e Pagamento de Piso Salarial 

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL 

A partir de 01/10/2025 os pisos salariais da categoria profissional ficam estabelecidos conforme 
abaixo:  

a) R$ 1.631,58 (mil seiscentos e trinta e um reais e cinquenta e oito centavos) para os 
trabalhadores que ocupam os cargos de: ajudante interno, auxiliar administrativo, atendente, 
panfletador e/ou outras atividades conexas e/ou afins, não estipuladas anteriormente e nem 
constantes do piso da letra “b”; 

b) R$ 1.724,23 (mil setecentos e vinte e quatro reais e vinte e três centavos) para os 
trabalhadores que ocupam cargos de: ajudante externo, entregador de gás e entregador de 
gás em triciclo; 

Os pisos salariais acima serão acrescidos do adicional de periculosidade de 30% (trinta por cento).

[...]

CLÁUSULA OITAVA - BÔNUS DE RESULTADOS 

Nos termos da Lei nº 10.101 de 19 de dezembro de 2000, as empresas da categoria econômica 

pagarão a todos os trabalhadores, com vínculo empregatício entre 01/01/2025 a 31/12/2025, um 

BÔNUS DE RESULTADO no valor de R$ 727,16 (setecentos e vinte e sete reais e dezesseis 

centavos), respeitada a proporcionalidade dentro do período aquisitivo supracitado, em duas 

parcelas iguais de R$ 363,58 (trezentos e sessenta e três reais e cinquenta e oito centavos) 

cada, sendo a primeira paga até o 5º dia útil de abril/2026, e a segunda até o 5º dia útil de 

julho/2026. Esta verba não tem caráter salarial. 

Parágrafo Primeiro - Os empregados desligados da empresa no período estabelecido também

[...]

A diferença de outubro de 2025 decorrente do reajuste no valor do vale-refeição será paga na 

folha de dezembro de 2025. 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - CESTA BÁSICA (VALE-ALIMENTAÇÃO) 

As empresas concederão aos seus empregados uma Cesta básica mensal no valor de R$ 364,11 

(trezentos e sessenta e quatro reais e onze centavos), nos moldes abaixo: 

As empresas poderão optar pela concessão aos seus empregados, inclusive aos empregados 

afastados por acidente de trabalho, com emissão da CAT pela empresa, e às empregadas no gozo 

de Auxílio Maternidade, de uma cesta básica no valor de R$ 364,11 (trezentos e sessenta e quatro 

reais e onze centavos), em substituição ao vale-refeição, fornecida ao empregado até o 5° dia útil 

do mês correspondente. 

A opção das empresas pela substituição do vale-refeição pela cesta básica não implica em 

duplicidade do benefício, sendo devido um ou outro.

[...]

Todas as empresas ficam obrigadas a manter seguro de vida, com prêmio de no mínimo 10 (dez) 

salários mínimos, destinado à cobertura de morte natural, morte por acidente, invalidez total ou 
parcial decorrente de acidente, traslado e auxílio para funeral de no mínimo R$ 4.487,51 (Quatro 

mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e cinquenta e um centavos), bem como custeá-lo em 

60% (sessenta por cento), cabendo ao trabalhador custear os outros 40% (quarenta por cento), 

não podendo a parte do trabalhador ser superior a R$ 11,24 (onze reais e vinte e quatro centavos).

[...]

constantes desta Convenção Coletiva de Trabalho, independentemente de outorga de procuração 

dos empregados, bem como de juntada de relação dos mesmos. 

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA - MULTA 

O não cumprimento de quaisquer das cláusulas desta CCT, pelas empresas, implicará a estas na 

multa de R$ 202,46 (duzentos e dois reais e quarenta e seis centavos), por empregado e por 

infração, sendo a mesma revertida em favor do Sindicato profissional. 

Belo Horizonte 01 de Dezembro de 2025.